REQUERIMENTO Nº 009/2024
A MESA DIRETORA
CUMPRIMENTO DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O vereador que a este subscreve requer, ouvido o plenário na forma regimental, oficie-se ao chefe do Executivo     para que informe acerca do cumprimento da Lei nº 3.445, de 28 de setembro de 2015, que “Dispõe sobre a publicação da listagem de pacientes que aguardam consultas de especialidades, procedimentos de diagnóstico e cirurgia na rede pública municipal de saúde, e dá outras providências”.
JUSTIFICATIVA
No uso das prerrogativas legais e exercendo a função de fiscalizador e garantidor do bem-estar da comunidade, solicito a informação acima, a fim de analisá-la e informar à população. Assim, justificada a pertinência e relevância da informação solicitada, aguarda-se resposta do Executivo, atentando-se aos fundamentos regimentais e legais que pautam o presente instrumento: art. 202, XIII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Timóteo; art. 59, XXIV, da Lei Orgânica do Município de Timóteo.
Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024
Nelinho Ribeiro
Vereador
RECEBIDO EM: 15/02/2024                          PRESIDENTE
DT. ENCAMINHAMENTO:15/02/2024        DT. LIMITE RESP.: ____/____/2024